Oo

mam

Sed irrita spe  
rursum ur-  
bem oppug-  
nat.

1434.

Vnde de-  
mum Rab-  
ano, pace fa-  
cta, cedit.

1435.

Solus dein  
Comes Vir-  
neburgius  
Rabano in-  
digna ex-  
torquet.

1436.

Rabanus in-  
felici regimi-  
ne diœcesin  
exhaustit.

Udalricus  
in via Roma-  
na moritur,

1437.

Sigismundus  
Imp. religio-  
ne quam  
bello contra  
Hussitas fe-  
liciar, defun-  
ctus Alberto  
Austriaco, &  
hic brevi  
post Frideri-  
co III. locum  
facit.

1438.

Rabanus per  
Adjutorem  
Leodiensem  
Treviros, per  
se alieno are  
turpiter ob-  
ruit.

1439.

Eugenio Pa-  
p. contra  
Basilense

mam profectus, ut quod armis non potuit, precibus  
saltem à morte Rabani impetraret, in via, spe simul vi-  
täque destitutus, apud Turregum Germanorum occu-  
buit, tamen facile est Superis, multorum annorum litem,  
momento decidere.

Accessit huic funeri grandius aliud Sigismundi Imp.,  
multis in Bohemia Hungariaque, à Joanne Zisca Hussi-  
tarum Duce, bellis victi: licet gemina is demum cœ-  
citate, fidei atque oculorum, percussus, malæ propug-  
nator causæ, viribusque inferior pugnaret; ac solâ au-  
dacia, mortisque contemptu, mortem foris effugerit,  
domi tandem repartam; cum pestilentie lue pestis illa  
religionis sublata est. Gloriosior Sigismundi, si non in  
bello virtus, in pace mors fuit, cum pietate, & vindi-  
catæ pro viribus Ecclesiæ laude obitā. In cuius locum  
gener illius Albertus Dux Austriæ, jam ante Hungaria  
Bohemianque regnis inauguratus, votis septemvirali-  
bus electus est, breviculi honoris fructu, quando alte-  
ro post anno moriens, suæ gentis Friderico imperium  
reliquit: ut mortalis gloriæ regnorumque vanitatem  
agnoscas.

Rabanus, cum se imparem administrationi Tre-  
vericæ Diœcesis videret, Joannem Eburonum Prä-  
sulem adjutorem Leodio depositum, ipse apud Ne-  
metes, procul absens, vestigalium florem consumebat.  
In quibus telonium urbis, ponderumque ac mensuræ  
vestigal, supremi in illa dominatus jura, accepto ære,  
pignoris loco transcripsit, parique obligatione Marce-  
tum cum usufructu Sirckiorum heredibus devinxit, Ec-  
clesiæq; Trevirorum ad CCCC. millia aureorum num-  
mum æris alieni dissolvenda reliquit; ut ad exhaustio-  
nem magis, quam regendam Diœcesin oblatus vide-  
retur. Una tamen laudandus cautione, quâ Basileensis  
Concilii autoritatem adversus Eugenium Pontificem  
stabilitare cum aliis Principibus est veritus, Nicolai Cu-  
fani B. Florini apud Confluentes Decani, eruditione con-

filioque, quantum liquet, impulsus. Cum hic pro dignitate sanctæ sedis fortissimè depugnaret, atque hujus rei gratia tres de Concordantia Catholica libros eidem Concilio obtulisset.

concilium,  
favet. Nico-  
lao Cusano  
impulsore.

Hæc verò Synodus Martini Pontificis autoritate, post Constantiensem, ob Hussitarum frangendam hæresin, Ecclesiæque mores reformandos conflata, cum ex usu Constantiensis, supra ipsum se efferret Pontificem, hoc est membra in caput, dominatum occuparent; adeoque inter se pugnarent consiliis, Eugenius illud Ferrariam ac deinde Florentiam translatum voluit; quod cum Patres, ne in Pontificis arbitrio essent, causis aliis obtentis, recusarent, Moguntiæ Comitia non solum Germaniæ Principum, sed & Cardinalium aliorumque Episcoporum celebrata sunt, ubi Theodoricus Aripinatum Septemvir, genere potentiaque atque eloquentia emens, plerosque ad Basileensis Synodi decreta autoritatemque stabiliendam adduxit. Quam sententiam cum minus Rabanus aliique probarent, ipse etiam per Legatos Eugenius frustra convellere admissus esset, Julianum Cardinalem Synodi Præsidem, ne quicquam obluctantem, Eugenius suo denique imperio, cum plerisque Italorum, retraxit. Ceteri verò, quibus deliberatum erat persistere, fœdo schismate devii, Amadæum ex Sabaudiæ Duce Eremicolam, ad tiaræ Pontificiæ ambitum, senio jam pænè delirantem, inducunt, ac Felicis illum nomine, parum responsuro eventu, coronant. Qui, cum multos Romæ Cardinalium purpurâ ornasset; Eugenius, duos etiam, Joannem Segovium Hispanum, & Guilielmum Hugonis Metensem Archidiaconum, his titulis extulit, ne extra purpatorum senatum novum hoc Papæ idolum præsideret. Sed Eugenius pontificio in novum hunc confessum fulmine, ejusque fautores detonuit. Rabanus cum aliquamdiu Moguntiæ ad conciliandos dissidentes substitueret, Principesque autoritate Eugenii deterriti, anticipates fluctuant, res eo denique, regnante jam Friderico,

Eugenius  
concilio Flo-  
rentiam avo-  
cato, Basile-  
ense supra  
Pontifice in  
se erigente,  
premit.

Basileenses  
contra, Eu-  
genio Feli-  
cem Pap.  
substituunt.

Rabanus fru-  
stra concili-  
are ntitur.

Germani  
neutri parti-  
um adhæ-  
rent.

Peste in Ger-  
mania sævi-  
ente Basile-  
enses aliquie  
succumbunt.

Qua & Joan-  
nes Rode ad  
S. Matthiam  
Abbas jacuit

adducta est, ut indecisa inter Pontificem Conciliumq;  
lite, negarent Germani se alterutri parti adhæuros, dum  
constaret, utra alteri potestate sit præferenda. Ita qui  
Felicem honoraret, ut Pontificem, nemo præter ipsius  
conditores fuit.

Nicolaus Cusanus (sic à Cusa Trevirorum ad Mo-  
sellam vico dictus) inter hæc Romæ celebratus eximio  
zelo atque eruditione, dignus Eugenio visus est, qui  
ut Græcæ peritus linguae erat, in orientem legatus ad  
Græcorum Imperatorem Joannem Palæologum, ejus-  
que Episcopos Romanæ sedi conciliando abiret. Quod  
eā felicitate præstítit, ut Joannes cum Patriarcha Jose-  
pho lectissimisque suæ gentis Episcopis, in quibus Bes-  
saron Nicænus, cum Isidoro Thessalonicensi, Romana  
dein ornati purpura, ad Florentinum occidentis conci-  
lium adductus sit, & post XIV. sessiones discussa S. Spi-  
ritus processione Romanæ Ecclesiæ cum diversis orientalium  
sectis accesserit. Quam cum haud multò post  
Constantinus frater Joannis fidem violasset, repente  
ulciscente perfidiam Deo, Constantinopoli à Turcis  
intercepta, Oriens Mahometi subjectus est. Et pesti-  
lentia toti incumbens Germaniæ, clarissimo quoque  
ex Basileæ Patribus sublato, eorum pertinaciam visa est  
plectere. Quanquam sine discriminé innocentes etiam  
corripuit, ut Trevirensem Carthusiam funeribus ex-  
hausit, atque, ex his, translatum ad S. Matthiæ Abbat-  
iam, virum æternâ memoriâ dignissimum, Joannem  
Rode, qui & hoc Monasterium, & cetera per Treveri-  
cam, Agrippinensem, Moguntiacam, Nemetum, Van-  
gionumque dicecesin ad monasticæ disciplinæ integri-  
tatem, Basileensis Concilii haec tenus incorrupti autori-  
tatem, revocarat. Sed ad Montem Thaboris trans Rhe-  
num extinctus, Treviris ad S. Matthiam depositus, jure  
est, ut cuius, præter disciplinam, opes pessundatas egre-  
giè instaurarat.

Rabanus inter hæc placere cœpit, cum dignitatem  
Septemviralem deponeret, Collegioque probante, ac-  
cepit

ceptis aureorum LX. pro alimento millibus, Jacobo illam Sirckio quondam electo cederet, Joanne Adjuto- re, pari ære ad cessionem indueto. Neque difficilis Eugenius ad confirmandos Jacobo honores fuit, cum & dignum se videret, qui rogaretur, & Jacobum qui aciperet. Hinc XI. Septemb. anno seculi XXXIX. Trevirim ingressus, solennique inauguratione receptus est. Cujus subinde primus labor fuit, noxium intercives Clerumque dissidium componere, quod ex vectigalium immunitate, quam sibi prisco jure Clerus in vendibili vino arrogabat, natum, eâ demum lege compositum industriâ Principis fuit: ut exhaustæ Clerus ubi per sexennium gratuito vectigali subveniret, deinceps pristinâ libertate fruiturus.

Porrò Jacobus, ut politicarum juxta Ecclesiasticarumque rerum hoc tempore peritissimus habitus est, quod & in Renati Siciliæ Regis aulâ Cancellarius, & Sigismundum Imperatorem inter Pontificemque Eugenium, coronandi invitum, conciliator ostenderat, legatione nobilissimâ, ad Fridericum Austriæ Ducem, potioribus votis ab Alberti Cæsaris morte, imperio definitum abiit, eumque Electorum nomine ad coronam invitavit. Hinc ad suos reversus Beslichium, haud procul Confluentibus, Parthenonem religioso D. Francisci instituto devinxit. Qui locus Sacris olim Martyrum, S. Anabebæ Reginæ, Eribedæ ejus filiæ, & Floriani filii, cum Engelinda consorte, & Getingæ aliorumque à barbaris istic interemptorum reliquiis honoratus, Templarios primò, ac deinde, his eliminatis, Teutonicos equites habuisse possessores, ultimosque, ante has Virgines, Canonicos memoratur, stabili nunc magis religione cultus.

Hiemis dein insecuræ ingens asperitas, plurimos mortalium inclemenciâ frigoris absumpxit. Quanquam levientis Confluenta in urbe incendii, quo Dominicanæ familiae sedes arsit, flamas non restrinxerit, adeò contraria inter se elementis, unus homo oppugnat.

O 3

Post

Rabanus Archiepiscopatum consulto in Jacobum Sirckium transfert.

Dissidium inter Clerum urbemque Jacobus componit. Hac arte conciliandi celebris.

1440.

Ad Fridericum Austr. legatus ei dem electio nem ad Imperium nuntiat.

Beslichii Parthenonem instituit.

1441.

Hiemis aspera multos consumit, & incendium Dominicanos.

1442.

**Cancellarii**  
Imp. munus  
Jacobo de-  
fertur.

Regalia acci-  
pit, & Ha-  
mersteinia-  
num vesti-  
gal.

Nundinæ  
Confluenti-  
bus celebres  
delatae.

**Consules**  
Treviris pri-  
mum insti-  
tuti.

Legati pro  
concordia  
ad Basileen-  
ses missi.

Posthæc cum Fridericus Cæsar Aquisgranum co-  
ronationis gratiâ descendenteret, supremi per imperium  
Cancellarii munus, Theodorico Moguntiensem Ant-  
istite indulgente, ad Jacobum, ceu magis expertum  
curiæ rerum, translatum est, Agrippinatum vero Anti-  
stes Theodoricus coronandi munere Aquisgrani apud  
aram perfunctus est. Unde reversus Cæsar Coloniam  
sibi, eamque consuetu sibi fidelitatis sacramento ob-  
strinxit. Ad Francofurtensia dein Comitia trangressus  
regalia istic Jacobo detulit. gratiæque singularis loco,  
Hamersteinianum eidem infra Andernacenses vestigal,  
haec tenus ignoratum, concessit, & ne vectores terrestri  
itinere declinarent, Wittlichii, Hunthemii & Reidæ idem  
figi permisit. Nundinis etiam dierum XIV. ab exal-  
tatæ Crucis ad festivitatem D. Michaelis, paribus cum  
Francofurto privilegiis. Confluentiam honoravit.

Trevirensium vero civitas, absente Jacobo, cum à  
supremo Scabinorum Magistro regeretur, avida majo-  
ris sub Consulibus libertatis, hos illius in locum surro-  
gavit. Cumque se inconsulto factum improbarer Prin-  
ceps, cives quod æquitate tueri non possent, necessita-  
te, commode publici gratiæ factum purgant, ob-  
noxisque, ut ratum haberet Jacobus, precibus impeta-  
runt. Qui eâ hoc lege sanxit, ut suâ cum vitâ hæc grâ-  
tia exspiraret, futurique Principis arbitrio penderet, ne  
quid decerpisse posteritati juris videretur. Cui rete-  
stes Theodoricus Manderscheidius, Nicolaus Hun-  
steinius, Joannes ab Eltz aliique adhibiti sunt. Ita Con-  
sules primum ab ævo prisco reducti, Scabinorum ta-  
men consilio devincti mansere.

Cum deinde Fridericus Imp. aliquie Principum Ba-  
sileenses ad concordiam revocandos censerent, missi  
fuere legati Joannes Lesura à Mosellâ ortus, incompa-  
rabilis eruditione, ad ædem Deiparæ Moguntiaci  
Præpositus, & alter Joannes Francofurtius, sacræ apud  
Confluentes curiæ Judex, qui licet nonnullos ad dese-  
rendum locum impellerent, reliquos tamen qui bene-

ficiis à Felice acceptis illigati tenebantur, nisi iata Conciliū de cōtra habentur, immotos deseruere.

Quo tempore Elisabetha Gorlitzia Lutzelburgiorum Princeps, ingrata suis, quod Burgundo Ducatum vendidisset, per Guilielmum Saxoniae Ducem, qui ex filia Sigismundi Imper. neptem Gorlitiæ duxerat, facile possessionibus dejecta est. Verum illa ad Burgundiam Ducem Philippum dilapsa, hunc ingenti exercitu evocatum, astuque Cornelii filii nothi Lutzelburgum penetrantem, pari facilitate ejecto Saxone, possessorem reliquit, certamque argenti pensionem quot annis passa, Trevirorum in urbem, antiquo jure civis, decepsit. Ia, rebus denique, etiam cum Saxonibus, Guilielmo defuncto, compositis, Lutzelburgensis Ducatus ad Burgundos translatus est. Elisabetha vero creditorum multitudine obruta, & ob fraudem neglectæ solutionis anathemate obstricta, tot quondam Domina opum, Regum & Augustorum soboles, Principum conjux, miseritam Treviris, velut in carcere, vitam trahebat, quam post septennium conclusit, in templo Sacrosanctæ Trinitatis, nunc Patribus societatis tradito, monumentum juxta aram maximam hac inscriptione tituli naæta. *Hic iausat illustrissima Domina Elisabetha de Gorlitz Bavaria & Lutzenburgensis Ducissa, Comitissa de Chiny, filia præclarissimi D. Ioannis de Gorlitz Marchionis Brandenburgensis, gloriissimi Princ. Sigismundi Rom. Imp. &c. ptc. Germani. Quæ obiit an. MCCCCLI. tertio Nonas Aug. Cujus anima requiescat in pace, Amen.*

1443.

Gorlitzia  
Lutzelbur-  
giorum Prin-  
ceps Duca-  
tum probro-  
sè transfert,  
& Treviris  
se includit.

Persecutio-  
nem à credi-  
toribus pati-  
tur.

Monamenti  
apud Trevi-  
ros inscri-

In sequenti anno Carolus VII. Rex Franciæ, pactis cum Anglo induciis lætus, ut levaret Galliam milite, exercitum Armeniacorum dictum, quem ex Anglis Gallisq; conflarat, Ludovico filio in Rauracorum fines eis. Anglo-ducendum commisit, qui Basileam Argentoratumque pacto, metuque admissi, post subactos Alsatas, in Helvetiam sese effuderunt; sed intra horum, pro aris fo- cisque pertinacissimè stantium, fines, malè accepti, iter telegere. Ipse etiam Carolus in Lotharingiam cum

1444.

Gallus indu-  
rum fretus  
in Alsiam  
& vicina se  
loca effudit.

Jacobus  
cum Gallis  
paciscitur.

Domestico  
bello exagi-  
tatur.

1445.

Cum Archi-  
episcopo  
Colon. Con-  
ciliu[m] Basileense  
prob[at], & ex-  
communicatu[m]  
pericu-  
lum deposi-  
tionis subit.

1446.

aliis se infudit copiis, tanquam Renatum Siciliae Regem, (qui Caroli Duci defuncti filiam duxerat, contra Vaudemontium Caroli fratrem, qui excludi feminas continebat) possessioni redditurus. Quanquam hanc alii operam Gallos sibi metipsis navare crederent, qui à Carolo Magno ingentes, trans Rhenum usque, possessiones repetiunt. Sed consilium occultavit infelix exitus: Cùm præter unum Spinale occupatum, redemptumq[ue] ære, irrito hic Marte decertatum sit. Tertio tamen ac milite Trevericam etiam Dioecesin implevere, ut Jacobus cum Galliarum Rege pacis federe sociatus, securitatem paetus sit, licet Joannes Hure, Schoneci Dynasta, Prumiensis Abbatiae infestus noxiusque hostis ac subversor, ingenio belloque audax Armenia. corum ope à Jacobo repressus quidem, sed oppressus non fuerit, cum à clade ferocior, aliquor Jacobo dominia, ut Hildesheimii, Castelbergi, & Manderschetii extorserit, quod pacem iniquam æquo etiam bello præponeret.

Sed nondum hinc omne discussum periculum. Nam cum actis Ratisbonæ Comitiis, Germanorum Proceres in primis Theodoricus Coloniensium ac Jacobus Trevirorum Archiepiscopi, Basileensis Concilii decreta ab Eugenio probanda esse statuerent, aut ab illo ad Felicis obsequium transeundum, invitoque Friderico Cesare, qui in Eugenium propendebat, plerosque Electorum suam in sententiam pertraherent, Eugenius utrique Archiepiscoporum sacris interdixit. Unde conjurata in Jacobum Eisslia nobilitas, illustrisque metropolitana Ecclesiæ Clerus illius exautorandi consilia versare aggressus est; Quæ cum rebus nondum ad bellum maturis emanassent suâ Jacobus industriâ armisque prævertit, interceptoque in Eisslia belli apparatu, & repugnantibus è Clero Ecclesiâ beneficioque motis, periculum discussit.

Mitiori subinde ad Germanos conciliandos Eugenius proposito, spem congregatis Francofurti Principibus

bus decretorum Basileensium probandorum fecit, missis adhoc cum Caryalla S. Angeli Cardinale, oratoribus Nicolao Cusano, & Thoma Sergianensi postea electo Pontifice. Quâ spe ad Eugenium inclinati Æneam Silvum quem ab Epistolis Fridericus habebat, Romanum definirunt, qui quatuor Pontificio diplomate firmari postulabat, 1. ut Generale indiceretur controversiis fideimorumque finiendis concilium. 2. præminentem ejusmodi Conciliorum in Ecclesia potestatem. 3. Graminum Germaniæ apud sedem Apostolicam sublevationem. 4. Sententia in Colonensem & Trevirensim Antisitem latæ derogationem. Quæ licet Eugenius ad 1. Idus Februar. sequenti anno, datis literis indulseret, tredecim ante mortem suam diebus; ut in pace Ecclesiæ non sine egregia anteactæ vitæ laude, obdormiret; à posteris tamen & universali Lateranensi synodo suè improbata. Quanquam Turrecremata nec c. 100.

Germania  
certis condi-  
tionibus Eu-  
genio li-  
beraliter  
multa indul-  
genti se sub-  
mittit, & Ja-  
cobus reci-  
pitur.

1447.

In sum. l. 2.  
c. 100.

Æn. Silv.  
in Europa.  
Vide ad  
hunc an.  
Spond.

Jacobus subinde ad rem sacram profanamque suæ Dioecesis curandam versus, læta tristibus permista offendit. Hoc illius administrationis memoria celebris redditur, quod illustri hujus temporis Patrocinio Deiparae Virginis Clusæ, sex infra Treviros horis, nobilitata Dioecesis fuerit, raris postea miraculorum exemplis lité frequentata. Originem ea res à simplicis rustici Everhardi, à pago Eschio agrum istic colentis nacta est. Qui illibatae à pueritia castimoniæ, & pietatis in Deiparam flagrantis studio eminens, sua inter agrestes labores huic dabat colendæ tempora, utque externo ad hoc signo invitaretur, icunculam D. Virginis, Christi mortem dolentis, in excavato suffixit stipite, sua istic in terram pronus exsoluturus devotionis pensa. In-

Everhardi  
Cluse infra  
Treviros mi-  
raculosa ini-  
tia.

Everhardi  
rustici erga  
Deiparam,  
multis utilis,  
pietas.

O o s      sueve-

1448.

Vile facel-  
lum miracu-  
lis honora-  
tur, & in ma-  
jus Oratori-  
um conver-  
titur.

1449.

Consecra-  
tum à Jaco-  
bo Deiparæ  
dedicatur,  
ubi mortui  
ad vitam re-  
vocantur.

1450.

sueverat huic pietatis exercitio supplex indies Patrona cliens, cum illa per quietem se spectabilem, offert jubetque obsequio, majori aliquantulum religionis apparatu, sacrâ ædiculâ ad hunc finem excitata, insistere. Ad quod opus, cum repetita admonitione, cunctantem, ob suam tenuitatem, impulisset; tandem ipse stipitibus congestoque limo, imperitus artifex, non sine vicinorum risu, Sacellum moliri, adornare sedem tholumque Deiparæ, ac denique icunculam istic venerationi exponere. Traxit ea res pervium vulgus, ac cœpere morbidi, oculisque ac pedibus ceterisque membris capti, implorato istic D. Virginis patrocinio, sanitate insperatâ frui. Quâ famâ longius, ut fit, manante, tanta repente populi, ac miserorum affluxit multitudo, tamque lauta Everhardo loci custodiam sustinente provenerunt munera; ut ex vicinâ nobilitate Eschiorum Guilielmo & Godefrido faventibus, oratorium illuc viginti & sex in longitudine, duodecim in latitudine passuum excitatum fuerit, quod solenni consecratione in festo Annuntiatæ Virginis à Jacobo Archiepiscopo Deiparæ, hoc anno 49. est dedicatum. Ex quo tempore non vulgaribus tantum claudorum, cœcorumque restitutione miraculis claruit; sed etiam defunctorum ad vitam revocatione locus est illustratus; ut hoc anno Henricus castri Hoinstenii incola aquimersus suffocatusque vitæ est redditus, postero vero Jubilei anno 50, Alteiæ ad Mosellam villæ puer, in agro consecratione pecorum extremè fatigatus, prolapsusque in terram mortemque, parentum ad Matrem misericordiæ perfugio, votoque est restitutus. Et hæc prima fuere surgentis postea Clusani cœnobii exordia. Successerat anno 47. in locum Eugenii, nobiliori virtute ac doctrina, quam genere Thomas Sergianensis Italus sub Nicolai V. nomine, qui legationis suæ in Germania socium Nicolaum Cusanum, perspectæ eruditiois religionisque virum, Cardinalium mox in numerum recepit, & Germaniam, cum amplissima potestate,

state, quinquagesimo Jubilæi anno, obire legatum, pro collapse passim disciplinæ instauratione jussit. Quod sicut quam maxime illius emolumento, & Nicolai, prædicationis munere ubique egregie perfuncti, æstimatione factum est. Treviros ubi invisisset, lustrassetque præter cetera apud S. Martinum ligni S. Crucis particulum, sanguinea etiamnum gutta patientis Christi signatam, fassus est, nobiliores te nusquam reliquias, quam hoc loco, conspexisse. Expendit, & Clusanæ religiosis principiis, inspectaque Everhardi obiter indole, ut auctoritate sedis Apostolicæ probaret induci non potuit, vieni etiam Parochi Piespordani qui à sua ad hanc Ecclesiæ cultum eleemosynasq; transferri dolebat, quemoniis ad impediendum stimulatus est: donec apud Aquisgranenses periculoso correptus morbo, votum Clusanæ nuncupasset Virgini, sibique mox restitutus, omni deinde ad promovendum opus studio incumbebit, magnis etiam à se donariis ornatum. Tam opportunitus saepe, ad seniora mentis consilia, morbus est.

Jubilæi, quam Cusanus per Germaniam partiebatur, indulgentiam, honorarii etiam æris, quod in iter Romanum impendendum proficiscentibus fuerat, remuneratione admissa; illam Jacobus Archiepiscopus, Roman ad limina Apostolorum prosectorus, cum Ronifice accipere maluit, qui & beneficiorum eidem quondam, ante Patronos conferendorum, gratiam fecit, & Universitatis Treviri omnium disciplinatum erigendæ propositum laudavit, quod tamen præter civile bellum, mors ipsa præoccupavit, licet quarto post hunc anno Pontificium Nicolai diploma geminum exaratum sit, quo & excitandi facultas, & privilegia Universitatis Colonensis, cum & Canonicatibus, totidemque Præbendis ac tribus parochialibus Ecclesiæ Academiæ tribuendis, conceduntur, Nonis Febr. anno MCCCCLIV. ut apud Broverum leges.

Jacobus redux disciplinæ sese, unâ cum Cusano, tam Ecclesiasticæ, quam religiosæ sanctius instauran-

dx

Nicolaus V.  
Papa Cusa-  
num purpu-  
ra dona-  
tum, in Ger-  
maniam, di-  
sciplinæ in-  
staurationæ  
gratiâ, desti-  
nat.

Everhardi  
Clusa initia  
suspecta ha-  
bet, sed ex  
morbo Dei-  
paræ ope re-  
stitutus pro-  
movet.

Jacobus Ar-  
chiepiscopus  
ad Jubilei  
gratiâ ob-  
tinendam  
Romam  
abit.

Universitatis  
studium Tre-  
viris molitus  
indulgente  
Papa.

**Collegia Ca-**  
nonicorum  
instaurat bo-  
nis legibus.

dæ dedidit. Unde B. Castoris apud Confluentes Col-  
legium saluberrimis institutis, libro etiam ad posteri-  
tatis observationem edito (quod fuit beneficium typo-  
graphiae ante decennium repertæ) formavit, propriæ  
subscriptione stabilivit. Plus ipsi laboris, in fluxis apud  
Treviros Collegii S. Simeonis moribus corrigendis,  
atque ad Canonum observationem, unde nomen di-  
cunt, reducendis fuit, qui tamen non frusta impen-  
sus est.

S. Claræ Par-  
thenonem  
Treviris in-  
stituit.

Franciscani  
Confluentiæ  
reformati.  
Regulares  
Canonici  
vocati.

1452.

His Everhar-  
di Clusa ab  
illis morte  
tradita.

Hurte rebel-  
lis plectitur  
& tamen  
necet.

Desertum ibidem pœnitentium seminarum Mo-  
nasterium, advocatis aliunde probatæ disciplinæ, ex S.  
Claræ instituto, Virginibus habitandum tradidit, ea-  
rumque moderationem Patribus D. Francisci commi-  
sit. Quarum religiosæ vitæ studium etiamnum cla-  
rescit.

Ejusdem verò Franciscani sodalitii fratres Conflu-  
entiæ à prisca observantia degeneres, ad eandem, diffici-  
quidem, sed tamen bono operæ pretio reduxit. Regu-  
lares etiam S. Augustini Canonicos, quos ante seculum  
Gerardus Daventrius apud Transsalanos Windeshei-  
mii, laudabili vitæ genere, formarat, ad Insulam Con-  
fluentibus in Rheno propinquam evocavit, atque hinc  
eorum coloniam ad Everhardi (qui LI. hujus seculi  
anno sanctè obierat) Clusam traduxit. Ubi tenuiori-  
bus initiis ad honestam deinde cœnobii possessionem  
emersere, Godefrido Eschio hac in re omnem operam  
navante. Quam frequenti postea miraculorum gloria  
probare Deiparæ non cessavit.

Interpellavit hoc Jacobi studium novis belli tumul-  
tibus Joannes Hurte, Arenbergijs Marchiæque Comi-  
tum, aliorumque subsidiis fretus. Verùm suarum non  
deses rerum Jacobus, juncto sibi Virneburgio Comite,  
Joannem in ipso oppressit belli molmine, arcibusque  
quondam concessis repente exuit. Sed amissis pos-  
sessionibus Hurte nondum præferoci exciderat animo.  
Unde viribus, ex qua licuit parte, collectis, prædato-  
riâ licentiâ Dioecesin pervagatus, ingentia multis da-

mna int  
retur.Qu  
quo Jac  
contra T  
densem  
hæsit, ut  
duciasq  
que con  
a Turci  
tentem a  
tione re  
fundame  
cis, cujuSed  
Friderici  
ac deind  
tem Jac  
entali Ec  
bus orat  
animos t  
bant, cur  
tem Pro  
xit. Jacc  
to Roma  
firmatio  
legia fid  
merstein  
mulatus  
tendi fine  
the per F  
miliae pr  
miliais pe  
postulata  
etiam ap  
tricum E  
morbis

mna intulit, ut unius Principis vindictam persequetur.

Quod eo potissimum evenisse tempore creditur, quo Jacobus, suā absens militiā, Friderico Palatino, contra Theodoricum Moguntinum Bavarumque ac Badensem frequenti bellorum collisione dissidentibus, ita hæsit, ut medius partium consilia pacis subjecerit, inducasque demūn triennales ad animorum armorumque conciliationem persuaserit, cum funesta occupatae à Turcis Constantinopolis nuntia, vim bellorum in orientem avertendam suaderent. Ab hac igitur expeditione reversus Princeps rursus animum ad Academiæ fundamenta jacienda convertit, gemino jam Pontificis, cuius supra memini, diplomate instructus,

1453.

Jacobus pa-  
cis inter Mo-  
guntinum &  
Palatinum  
conciliator.

1454.

1455.

Sed coacta brevi, Nicolao Pontifice impellente, Friderici Cæsaris Principumque Francofurti primū, & deinde Novæ in Austria comitia, alio tursum mentem Jacobi abstraxere. Ibi enim, cùm de auxiliis orientali Ecclesiæ suppeditandis actum, gravissimā Jacobus oratione præsentium inflammaſſe contra Turcam animos fertur, pronique sua cuncti ope, eodem spectabant, cum Nicolai Pontificis importuna mors, calen- tem Procerum ardorem, velut affusā frigidā restinuit. Jacobus verò à Friderico, jam ante biennium crea- to Romæ, Imperatore, post impletatam regalium con- confirmationem, cum alia atque alia sibi ab eodem privi- legia fiderenter posceret, jam ante decennium tam Hamersteinio, quam in Engers & Poppardia portorio cu- mulatus; respondit denique Fridericus: *nisi feceris pe- tendi finem, ego negandi principium inveniam.* Exhau- ſe per Rabanum Diœcesis necessitas, cupiditasque fa- miliae propriæ elevandæ ( quam Comitum etiam fa- milis per neptes traditas inferuerat ) ad hæc Jacobum postulata, vitio proprio alienoque demittebat. Hinc tñam apud Pontificem Cæsaremque, pro Medioma- tricium Episcopatu sibi adjungendo, vigilabat. Verū morbus apoplecticus, qui sensim totum, mente ac sen- sibus